
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/136162/2333 
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/ 

16027/06.08.2010 απόφασης του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλα-

γής «Εφαρμογή Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογί-

ου» (Β’ 1403) όπως ισχύει - Εισαγωγή Κοινωνι-

κού Οικιακού Τιμολογίου Κ.Ο.Τ. Γ - Τιμολογίου 

Πολυτέκνων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 52, 55, 56 και 140 του 
ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών 
Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, Παραγω-
γή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 
ρυθμίσεις» (Α’ 179).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4067/2012 (Α’ 79).
8. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β’ του ν. 3454/2006 

(Α’ 75).
9. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου  67 του 

ν. 4316/2014 (Α’ 270).
10. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 

Πελάτες (Β’ 832) και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 33, 
34 και 44.

11. Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/16027/06.08.2010 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Εφαρμογή Κοινωνικού Οικιακού 
Τιμολογίου» (Β’ 1403).

12. Την υπό στοιχεία ΠΔ5/ΗΛ/Β/Φ1Β/12924/13.06.2007 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός Υπη-
ρεσιών Κοινής Ωφέλειας» (Β’ 1040), όπως αυτή τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε διαδοχικά από την υπό 
στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/19046/24.09.2010 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Ένταξη του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου - 
Κ.Ο.Τ. - στις Υπηρεσίες Κοινής Ωφέλειας» (Β’ 1614) και στη 
συνέχεια από την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β7Φ.1/οικ. 27547/ 
02.12.2011 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ορισμός Υπηρεσιών 
Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ)» (Β’ 2783).

13. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών (Κώδικας ΜΔΝ), που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της 
ΡΑΕ, όπως ισχύει.

14. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου Δια-
νομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
395/2016 (Β’ 78/2017) απόφαση της ΡΑΕ, όπως ισχύει.

15. Την υπ’ αρ. 1443/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Θέσπιση 
Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Μετρητών και Περιοδικής 
Εκκαθάρισης» (Β’ 4737).

16. Τις διατάξεις του άρθρου  πρώτου και του άρ-
θρου δεύτερου του ν. 1910/1944 «Περί κωδικοποιήσεως 
και συμπληρώσεως της Νομοθεσίας “περί προστασίας 
πολυτέκνων”» (Α’ 229), όπως τροποποιήθηκαν ιδίως με 
τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3454/2006 (Α’ 75).

17. Την υπ’ αρ. 430/2022 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/53481/1906/ 
26.05.2022 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με θέμα «Εισήγηση προς τη Ρυθμιστική 
Αρχή Ενέργειας για παροχή Γνώμης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7330

81931



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81932 Τεύχος B’ 7330/22.12.2023

19. Την υπ’ αρ. 12/2022 γνωμοδότηση της Ρυθμιστι-
κής Αρχής Ενέργειας «Θέσπιση “Ειδικού πλαισίου για 
την εφαρμογή Ειδικού Τιμολογίου Οικιακής Χρήσεως 
για τις Πολύτεκνες Οικογένειες”», η οποία διαβιβάστηκε 
με τo υπό στοιχεία Ο-98372/01.11.2022 έγγραφο της ΡΑΕ 
(Εισερχόμενο υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/122569/4439/ 
22.11.2022).

20. Το γεγονός ότι η εξοικονόμηση ενέργειας είναι 
θεμελιώδους σημασίας για την καταπολέμηση της κλι-
ματικής αλλαγής, την ασφάλεια του ενεργειακού εφο-
διασμού, καθώς και την αντιμετώπιση της ενεργειακής 
πενίας και συνεπώς πρέπει να υπάρχουν ισχυρά κίνητρα, 
ώστε ο κάθε καταναλωτής ηλεκτρικής ενέργειας να εξορ-
θολογήσει και να περιορίσει την κατανάλωσή του.

21. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/127708/2189/ 
05.12.2023 υπηρεσιακό σημείωμα του Γενικού Διευθυντή 
Ενέργειας προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/127715/3066/ 
07.12.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (εισερχ. υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/128671/2216/ 
07.12.2023).

23. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 22 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/16027/ 
06.08.2010 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Εφαρμογή Κοινωνι-
κού Οικιακού Τιμολογίου» (Β’ 1403), όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει (εφεξής απόφαση Κ.Ο.Τ), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 1 της απόφασης Κ.Ο.Τ.

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 1 της απόφασης Κ.Ο.Τ., όπου 
«σε ευπαθείς ομάδες καταναλωτών» προστίθεται η φρά-
ση «και πολύτεκνες οικογένειες».

2. Στον Πίνακα Εκπτώσεων Κοινωνικού Οικιακού 
Τιμολογίου της παρ. 2 του άρθρου 1 της απόφασης Κ.Ο.Τ 
προστίθεται στήλη:

Κ.Ο.Τ. Γ - Τιμολόγιο Πολυτέκνων

0,100

3. Στην αρχή του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 προ-
στίθεται η φράση «Με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
περ. δ) της παρ. 4 του άρθρου 2,».

4. Το πέμπτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 της από-
φασης Κ.Ο.Τ. τροποποιείται ως εξής:

«Οι δικαιούχοι Κ.Ο.Τ. Α και Κ.Ο.Τ. Γ απαλλάσσονται από 
τα μεταβλητό σκέλος της Χρέωσης Χρήσης Συστήματος 
(ΧΧΣ) και της Χρέωσης Χρήσης Δικτύου (ΧΧΔ), που υπο-
λογίζονται βάσει της καταναλισκόμενης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας εντός των ορίων τετραμηνιαίας κατανάλωσης του 
άρθρου 2, και απαλλάσσονται πλήρως από τα υπόλοιπα 
σκέλη των Χρεώσεων Χρήσης Συστήματος (ΧΧΣ) και των 
Χρεώσεων Χρήσης Δικτύου (ΧΧΔ). Οι δικαιούχοι Κ.Ο.Τ. Β 

απαλλάσσονται από το πάγιο και σταθερό σκέλος των 
Χρεώσεων Χρήσης Δικτύου (ΧΧΔ).».

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 2 της απόφασης Κ.Ο.Τ.

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 2 της απόφασης Κ.Ο.Τ. προ-
στίθεται κατηγορία γ) ως εξής:

«γ) Γ’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ - Δικαιούχοι Κ.Ο.Τ. Γ  - Τιμολογίου 
Πολυτέκνων:

Οι δικαιούχοι της έκπτωσης του Κ.Ο.Τ. Γ - Τιμολογίου 
Πολυτέκνων πρέπει να πληρούν τα παρακάτω κριτήρια:

αα) Να είναι πολύτεκνοι κατά τις διατάξεις του άρ-
θρου  πρώτου του ν.  1910/1944 (Α’  229), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε ιδίως με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 6 του ν. 3454/2006 (Α’ 75) και ισχύει, αποδει-
κνυόμενης της πολυτεκνικής ιδιότητας από το πιστοποι-
ητικό της οικογενειακής τους κατάστασης ή αντίστοιχο 
πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής, συνοδευό-
μενο από πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας 
Πολυτέκνων Ελλάδας.

ββ) Να έχουν οι ίδιοι και τα εξαρτώμενα τέκνα τους 
ετήσιο συνολικό πραγματικό (φορολογητέο, αυτοτελώς 
φορολογούμενο ή ειδικώς φορολογούμενο ή απαλλασ-
σόμενο φόρου) ή τεκμαρτό εισόδημα, όπως αυτό προκύ-
πτει από τις τελευταίες εκκαθαρισμένες δηλώσεις φόρου 
εισοδήματος των μελών της οικογένειας για τις οποίες 
έχει λήξει η οριζόμενη από τις κείμενες διατάξεις ή η 
παραταθείσα με οποιονδήποτε τρόπο προθεσμία υπο-
βολής, έως τα όρια του παρακάτω πίνακα:

Πολύτεκνη Οικογένεια με: Εισοδηματικό 
όριο

Τέσσερα εξαρτώμενα τέκνα κατά 
την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 1 
του ν. 1910/1944 ή τρία εξαρτώμενα 
τέκνα κατά την έννοια των παρ. 2 και 
3 του άρθρου 1 του ν. 1910/1944 ή 
δύο απορφανισθέντα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 4 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944.

50.000 ευρώ

Πέντε εξαρτώμενα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944 ή τέσσερα εξαρτώμενα 
τέκνα κατά την έννοια των παρ. 2 και 
3 του άρθρου 1 του ν. 1910/1944 ή 
τρία απορφανισθέντα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 4 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944.

52.500 ευρώ

Έξι εξαρτώμενα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944 ή πέντε εξαρτώμενα 
τέκνα κατά την έννοια των παρ. 2 και 
3 του άρθρου 1 του ν. 1910/1944 ή 
τέσσερα απορφανισθέντα τέκνα κατά 
την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 1 
του ν. 1910/1944.

55.000 ευρώ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81933Τεύχος B’ 7330/22.12.2023

Επτά εξαρτώμενα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944 ή έξι εξαρτώμενα τέκνα 
κατά την έννοια των παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 1 του ν. 1910/1944 ή πέντε 
απορφανισθέντα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 4 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944.

57.500 ευρώ

Οκτώ εξαρτώμενα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944 ή επτά εξαρτώμενα 
τέκνα κατά την έννοια των παρ. 2 και 
3 του άρθρου 1 του ν. 1910/1944 ή 
έξι απορφανισθέντα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 4 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944.

60.000 ευρώ

ββα) Για οικογένεια που στη σύνθεσή της περιλαμ-
βάνει και άτομο ή άτομα με αναπηρία εξήντα επτά τοις 
εκατό (67%) και άνω τα παραπάνω εισοδηματικά όρια 
αυξάνονται κατά οκτώ χιλιάδες (8.000) ευρώ.

βββ) Για οικογένεια που στη σύνθεσή της περιλαμ-
βάνει και άτομο ή άτομα που έχουν ανάγκη μηχανικής 
υποστήριξης με χρήση ιατρικών συσκευών, η οποία 
παρέχεται κατ’ οίκον και είναι απαραίτητη για τη ζωή 
τους, τα παραπάνω εισοδηματικά όρια αυξάνονται κατά 
δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ.

ββγ) Για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο προστί-
θεται το ποσό των 2.500 ευρώ, μέχρι του συνολικού 
ορίου των 70.000 ευρώ, ανεξαρτήτως του αριθμού των 
μελών της οικογένειας. Το ανώτατο όριο του παραπά-
νω εδαφίου αυξάνεται κατά 8.000 ευρώ για οικογένεια 
που στη σύνθεσή της περιλαμβάνει και άτομο ή άτομα 
με αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, και 
κατά 15.000 ευρώ για οικογένεια που στη σύνθεσή της 
περιλαμβάνει και άτομο ή άτομα που έχουν ανάγκη μη-
χανικής υποστήριξης με χρήση ιατρικών συσκευών, η 
οποία παρέχεται κατ’ οίκον και είναι απαραίτητη για τη 
ζωή τους.

γγ) Να μην εμπίπτουν στις διατάξεις του φόρου πολυ-
τελείας και να μη δηλώνουν οι ίδιοι και τα εξαρτώμενα 
τέκνα τους δαπάνες διαβίωσης για αμοιβές πληρωμά-
των σκαφών αναψυχής, δίδακτρα σε ιδιωτικά σχολεία 
και για οικιακούς βοηθούς, οδηγούς αυτοκινήτων, δα-
σκάλους και λοιπό προσωπικό, με βάση τις τελευταίες 
εκκαθαρισμένες δηλώσεις φόρου εισοδήματος γονέων 
και τέκνων για τις οποίες έχει λήξει η οριζόμενη από τις 
κείμενες διατάξεις ή η παραταθείσα με οποιονδήπο-
τε τρόπο προθεσμία υποβολής. Από τις διατάξεις του 
φόρου πολυτελείας του πρώτου εδαφίου, εξαιρείται η 
κυριότητα ή κατοχή επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής 
χρήσης ανεξαρτήτως κυβισμού.».

2. Στο άρθρο 2 της απόφασης Κ.Ο.Τ. προστίθεται παρ. 4 
ως εξής:

«4. α) Τα όρια τετραμηνιαίας (120 ημερών) κατανάλω-
σης για τιμολόγηση με Κ.Ο.Τ. Γ - Τιμολόγιο Πολυτέκνων 
είναι τα παρακάτω:

Πολύτεκνη Οικογένεια με: 
Όρια 

τετραμηνιαίας 
κατανάλωσης

Τέσσερα εξαρτώμενα τέκνα κατά 
την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 1 
του ν. 1910/1944 ή τρία εξαρτώμενα 
τέκνα κατά την έννοια των παρ. 2 και 
3 του άρθρου 1 του ν. 1910/1944 ή 
δύο απορφανισθέντα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 4 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944.

2000 KWh

Πέντε εξαρτώμενα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944 ή τέσσερα εξαρτώμενα 
τέκνα κατά την έννοια των παρ. 2 και 
3 του άρθρου 1 του ν. 1910/1944 ή 
τρία απορφανισθέντα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 4 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944.

2200 KWh

Έξι εξαρτώμενα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν.  1910/1944 ή πέντε εξαρτώμενα 
τέκνα κατά την έννοια των παρ. 2 και 
3 του άρθρου 1 του ν. 1910/1944 ή 
τέσσερα απορφανισθέντα τέκνα κατά 
την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 1 
του ν. 1910/1944.

2400 KWh

Επτά εξαρτώμενα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944 ή έξι εξαρτώμενα τέκνα 
κατά την έννοια των παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 1 του ν. 1910/1944 ή πέντε 
απορφανισθέντα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 4 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944.

2600 KWh

Οκτώ εξαρτώμενα τέκνα κατά την 
έννοια της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944 ή επτά εξαρτώμενα 
τέκνα κατά την έννοια των 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 του 
ν. 1910/1944 ή έξι απορφανισθέντα 
τέκνα κατά την έννοια της παρ. 4 
του άρθρου 1 του ν. 1910/1944.

2800 KWh

αα) Για πολύτεκνη οικογένεια που περιλαμβάνει άτομο 
ή άτομα με αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και 
άνω τα παραπάνω όρια κατανάλωσης αυξάνονται κατά 
300 ΚWh.

αβ) Για πολύτεκνη οικογένεια που περιλαμβάνει άτομο 
ή άτομα που έχουν ανάγκη μηχανικής υποστήριξης με 
χρήση ιατρικών συσκευών, η οποία παρέχεται κατ’ οίκον 
και είναι απαραίτητη για τη ζωή τους τα παραπάνω όρια 
κατανάλωσης αυξάνονται κατά 600 ΚWh.

αγ) Για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο προστίθεται 
κατανάλωση 200 ΚWh μέχρι του ανώτατου ορίου των 
4000 ΚWh ανεξαρτήτως του αριθμού των μελών της 
οικογένειας. Το ανώτατο όριο του παραπάνω εδαφίου 
αυξάνεται κατά 300 ΚWh για πολύτεκνη οικογένεια που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81934 Τεύχος B’ 7330/22.12.2023

περιλαμβάνει και άτομο ή άτομα με αναπηρία εξήντα 
επτά τοις εκατό (67%) και άνω και κατά 600 ΚWh για 
πολύτεκνη οικογένεια που περιλαμβάνει άτομο ή άτομα 
που έχουν ανάγκη μηχανικής υποστήριξης με χρήση 
ιατρικών συσκευών, η οποία παρέχεται κατ’ οίκον και 
είναι απαραίτητη για τη ζωή τους.

αδ) Για τους δικαιούχους του Κ.Ο.Τ. Γ δεν εφαρμόζονται 
η περ. β) και η περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 1.

β) Σε περίπτωση υπέρβασης των (ημερήσιων  120 
ημερών) ορίων κατανάλωσης, βάσει καταμετρημένων 
ενδείξεων, τότε:

βα) Για δικαιούχους Κ.Ο.Τ. Γ χωρίς μετρητή κατανάλω-
σης νυχτερινού ρεύματος η έκπτωση εφαρμόζεται επί 
της ημερήσιας κατανάλωσης μέχρι τα ως άνω όρια και 
τυχόν υπερβάλλουσα κατανάλωση τιμολογείται με το 
ισχύον οικιακό τιμολόγιο του προμηθευτή.

ββ) Για δικαιούχους Κ.Ο.Τ. Γ με μετρητή κατανάλωσης 
νυχτερινού ρεύματος η έκπτωση εφαρμόζεται επί του 
συνόλου της κατανάλωσης (ημερήσιας και νυχτερινής), 
εφόσον αυτό δεν ξεπερνά τα ως άνω όρια. Σε περίπτωση 
που το σύνολο της κατανάλωσης ξεπερνά τα ως άνω 
όρια, τότε η έκπτωση εφαρμόζεται κατά προτεραιότητα 
στην ημερήσια κατανάλωση μέχρι τα άνω όρια, στη συ-
νέχεια εφαρμόζεται αθροιστικά και στη νυχτερινή κατα-
νάλωση μέχρι τα ως άνω όρια και τυχόν υπερβάλλουσα 
νυχτερινή κατανάλωση τιμολογείται με το ισχύον οικιακό 
τιμολόγιο του προμηθευτή.

γ) Tο ύψος της μοναδιαίας επιδότησης που χορηγείται 
στους δικαιούχους Κ.Ο.Τ. Γ εξαρτάται από την εξοικονό-
μηση ηλεκτρικής ενέργειας που επιτυγχάνεται σε σχέση 
με το όριο τετραμηνιαίας κατανάλωσης και ισούται με το 
γινόμενο της μοναδιαίας επιδότησης, η οποία αναγράφε-
ται στον Πίνακα Εκπτώσεων Κοινωνικού Οικιακού Τιμο-
λογίου για τους δικαιούχους ΚΟΤ Γ, επί το πηλίκο του ορί-
ου κατανάλωσης τετραμήνου του εκάστοτε δικαιούχου 
δια την κατανάλωση του εκάστοτε τετραμήνου. Σε καμία 
περίπτωση η υπολογιζόμενη μοναδιαία επιδότηση δεν 
ξεπερνά τη μοναδιαία επιδότηση που αναγράφεται στον 
Πίνακα Εκπτώσεων Οικιακού Τιμολογίου για δικαιούχους 
Κ.Ο.Τ. Γ περισσότερο από 20 % (ήτοι 0,12 €/KWh).

Άρθρο 3
Τροποποίηση του άρθρου 3 της απόφασης Κ.Ο.Τ.

1. Στο άρθρο 3 της απόφασης Κ.Ο.Τ., όπου η λέξη 
«νοικοκυριό», «νοικοκυριά», «νοικοκυριού» προστίθε-
ται η φράση «ή πολύτεκνη οικογένεια», «ή πολύτεκνες 
οικογένειες, «ή πολύτεκνης οικογένειας».

2. Στο τέλος του προτελευταίου εδαφίου της παρ. 1 
του άρθρου 3 προστίθεται το εδάφιο:

«Ειδικά για τις πολύτεκνες οικογένειες δεν εφαρμόζονται 
οι ανωτέρω διατάξεις περί συναίνεσης φιλοξενούμενων.».

3. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 3 της απόφασης 
Κ.Ο.Τ. προστίθεται εδάφιο «Σε καμία περίπτωση δε συν-
δυάζονται οι εκπτώσεις Κ.Ο.Τ μεταξύ τους.».

4. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 3 της 
απόφασης Κ.Ο.Τ. τροποποιείται ως εξής: «Ο ίδιος επιμε-
ρισμός τιμολόγησης εφαρμόζεται και σε περιπτώσεις 
απένταξης ή μετάβασης δικαιούχου σε άλλη κατηγορία 
Κ.Ο.Τ.».

5. Στο άρθρο 3 της απόφασης Κ.Ο.Τ προστίθεται παρ. 6 
ως εξής:

«6. Η ιδιότητα του πολύτεκνου αποδεικνύεται, 
κατά τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 1910/1944 (Α’ 229), όπως αυτό τροποποιήθη-
κε ιδίως με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 3454/2006 (Α’ 75), με το πιστοποιητικό της οικογενεια-
κής του κατάστασης ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδι-
ας αλλοδαπής αρχής, συνοδευόμενο από πιστοποιητικό 
της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος. 
Οι δικαιούχοι του Κ.Ο.Τ. Γ υποχρεούνται να αναρτούν 
τα ανωτέρω πιστοποιητικά σε σχετική πλατφόρμα με 
τρόπο που ορίζεται από τον διαχειριστή του διαδικτυ-
ακού ιστότοπου του προγράμματος. Η ύπαρξη και η 
ακρίβεια του περιεχομένου του πιστοποιητικού και η 
ακρίβεια των δηλούμενων στοιχείων μπορεί να ελεγχθεί 
από τις αρμόδιες υπηρεσίες με βάση το αρχείο άλλων 
υπηρεσιών.».

Άρθρο 4
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Ο διαχειριστής του διαδικτυακού ιστότοπου του 
προγράμματος, που υποστηρίζει την εφαρμογή του 
Κ.Ο.Τ. Γ, οφείλει να προσαρμόσει τον σχετικό ιστότοπο 
έως και την 31η Ιανουαρίου 2024, εξασφαλίζοντας την 
απαραίτητη διαλειτουργικότητα με αρμόδιες υπηρεσίες 
και φορείς.

2. Οι δικαιούχοι του Κ.Ο.Τ. Γ δύνανται να υποβάλλουν 
αίτηση για ένταξη στο Τιμολόγιο Πολυτέκνων μετά την 
έναρξη λειτουργίας του σχετικού ιστότοπου, με βάση 
τα κριτήρια και τις διαδικασίες που ορίζονται με την 
παρούσα.

Άρθρο 5
Καταργούμενες Διατάξεις

Η υπ’ αρ. 2153/03.04.1996 απόφαση της Επιτροπής 
Τιμών και Εισοδημάτων σχετικά με τα τιμολόγια ηλεκτρι-
κού ρεύματος οικιακής χρήσεως, η υπό στοιχεία Δ5ΗΛ/Β/
Φ29/οικ.247/08.01.1996 οδηγία του Υπουργείου Ανά-
πτυξης για την υλοποίηση της απόφασης αυτής και η 
υπό στοιχεία Δ5/ΗΛ/Β/Φ29/22891/17.12.2004 απόφα-
ση του Υπουργού Ανάπτυξης «Ειδικό Τιμολόγιο Οικια-
κής Χρήσεως για τις Πολύτεκνες Οικογένειες» (Β’ 1908) 
καταργούνται.

Άρθρο 6
Ισχύς

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/ 
16027/6.8.2010 (Β’ 1403) απόφαση, όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει την 1η Φεβρου-
αρίου 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02073302212230004*


		2023-12-23T01:52:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




